ЭЛЕКТРОМАГНИТНЫЕ
КОНТАКТОРЫ
OptiStart
K(G)3-10…
K(G)3-14
Россия, 305000,  г. Курск, ул. Луначарского, 8
Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.115РЭ

моря до 4300 м. При этом номинальные рабочие токи должны быть снижены
на 10 %.
Структура условного обозначения контакторов:
OptiStart Х1-Х2Х3Х4Х5-Х6-Х7
OptiStart - Серия
Х1 - К3, K(G)3
Х2 - Номинальный рабочий ток (400 В АС-3) - K(G)3 (10-40 А); К3 (10-1200 А)
Х3 - Тип клемм:
- «А» (NA)- винтовые клеммы с зажимными скобами
- «D» (ND) - винтовые клеммы с шайбами
Х4 - Количество нормально открытых (NО) контактов
Х5 - Количество нормально закрытых (NC) контактов
Х6 - «40» - 4-х полюсное исполнение, отсутствие символа - 3-х полюсное;
Х7 - Номинальное управляющее напряжение  (В) и род тока цепи управле-
ния:
«- АС» - переменный (24, 36, 48, 110, 127, 230, 400, 500);
«- DС»- постоянный (24, 48, 60, 110, 220);
«= DС» - постоянный, катушка с двумя обмотками (24, 48, 60, 110, 220);
3
«-АС/DС» - переменный или постоянный, катушка с выпрямителем (24, 48,
110, 230, 400 АС).
Катушки с другим напряжением от 6 до 550 В поставляются по запросу.
Пример записи обозначения контактора на номинальный ток 10 А, винто-
вые клеммы с шайбами, с одним нормально открытым вспомогательным кон-
тактом, с катушкой управления на напряжение 230 В переменного тока часто-
ты 50 Гц при его заказе и в документации другого изделия:
«OptiStart K3-10ND10-230АС»
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ
ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Технические характеристики контакторов приведены в таблице 1.
Таблица 1. Технические характеристики контакторов
Тип K(G)3-10 K(G)3-14
Номинальное напряжение
изоляции Ui
AC В 690 690
Включающая способность 690 B A 200 200
Отключающая способность 400 В А 180 180
Категория применения АС-1
Номинальный рабочий ток Ie(=Ith)
при 40 ºC 690 В А 25 25
Категория применения АС-2 и АС-3
Номинальный рабочий ток Ie
220 В А 12 15
400 В А 10 14
690 В А 6,5 8,5
Номинальная мощность
трехфазного двигателя, 50-60 Гц
220 В кВт 3 4
400 В кВт 4 5,5
690 В кВт 5,5 7,5
Температура окружающей среды
Использование открытое ºC -40 - +60